
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040100065

65

Nº 63, quarta-feira, 1 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 137/2018.
Nº Processo: 23075010325201860.
PREGÃO SISPP Nº 139/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 23226500000141. Contratado : IRS RESTAURANTE E BUFÊ EIRELI -.Objeto:
Extinção do subsídio fornecido pela UFPR às refeições de servidores técnico-
administrativos, docentes, terceirizados, colaboradores eestagiários. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 27/03/2020 a 31/10/2020. Data de Assinatura: 27/03/2020.

(SICON - 31/03/2020) 153079-15232-2020NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 125/2019

Restaram vencedoras as empresas: R. CAPELETTI AHLMANN & AHLMANN LTDA, CNPJ
03.584.516/0001-19, para o item 46; A. DONIZETE DA SILVA, CNPJ 06.164.562/0001-57,
para o item 21; SLIMP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, CNPJ
13.128.503/0001-99, para os itens 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 29, 32, 42, 43 e
47; MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE; CNPJ 17.992.596/0001-56, para os itens
22, 23 e 24; DVM MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 20.451.927/0001-55, para o
item 45; ELTON LUIZ MADEIRA, CNPJ 27.666.061/0001-49, para os itens 2, 4, 5, 6, 7, 8, 25,
26, 27, 28, 30, 31, 38, 40 e 41; LMG COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ 33.262.305/0001-20, para os itens 10 e 39.

EVERALDO JOSÉ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 31/03/2020) 153079-15232-2020NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 136/2019

Restou vencedora a empresa OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA, CNPJ 04.937.243/0001-
01, para o item 1.

EVERALDO JOSÉ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 31/03/2020) 153079-15232-2020NE800077
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº
816111/2015. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade
Gestora: 153079. Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA
O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº 78350188000195.
Formalização de Termo Aditivo ao Contrato UFPR/FUNPAR, nº 12/2015.
Referindo ao aditamento da Cláusula Terceira - Da Vigência e alteração, que objetiva o
acréscimo de 06 (seis) meses ao prazo de execu. Valor Total: R$ 2.891.711,63, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 02/04/2020 a 02/10/2020. Data de Assinatura:
01/04/2015. Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934,
Convenente: JOAO DA SILVA DIAS, CPF nº 449.581.109-68.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato n° 43/2019-UFPE, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08 e a empresa GENTE SEGURADORA S/A, CNPJ: 90.180.605/0001-02. /
OBJETO: Prorrogar por mais 06 (seis) meses o prazo de vigência do Contrato ora aditado.
/ VIGÊNCIA: De 02.03.2020 até 02.09.2020. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo
Gomes - Reitor; CONTRATADA: Sr. Marcelo Wais - Diretor. / Processo: 23076.065282/2019-
21.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 7538.21.1320; PROCESSO Nº 23077.083562/2019-49; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: Obter o apoio da CONT R AT A DA
para captar e receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da
CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros
necessários à formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Extensão -
Prestação de Serviço sob o título: "Ecologia e Sociedade: Prestação de Serviços em Ecologia
à Comunidade Externa da UFRN. Valor: R$ 103.067,40 (cento e três mil, sessenta e sete
reais e quarenta centavos). Vigência: 25/03/2020 a 17/01/2021. Data de assinatura:
25/03/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010,
Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 033/2018- CO N S E P E .
ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: Gumercindo Fernandes
de Amorim Filho (Vice-Diretor).

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação nº 60006/2020. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. Publicado no D.O.U. nº 62, de 31 de
março de 2020, Seção 3, pág. 56. Onde se lê: Ratificação em 26/03/2020. JOSE DANIEL
DINIZ MELO. Reitor. Leia-se: Ratificação em 27/03/2020. JOSE DANIEL DINIZ M E LO.
Reitor.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 155014

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23527000068201710.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPI T A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 03735242000111. Contratado : KADISA INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA -.Objeto: Prorrogar e reajustar o Contrato nº 01/2017 - HUAB.
Fundamento Legal: Lei nº8.666/93. Vigência: 13/02/2020 a 13/02/2021. Valor Total:
R$89.572,80. Fonte: 6153000300 - 2020NE800119. Data de Assinatura: 07/02/2020.

(SICON - 31/03/2020) 155014-26443-2020NE800369

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155014

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23527003684201714.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 20217208000174. Contratado : GOLDI
SERVICOS E ADMINISTRACAO -LTDA. Objeto: Prorrogar e resguardar o reajuste dos
preços contratdos, de acordo com o índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
- IPCA, a ser apurado no período de 03/2019 a 02/2020. Fundamento Legal: Lei nº
13.303/16. Vigência: 08/03/2020 a 08/03/2021. Valor Total: R$296.121,00. Fonte:
6153000300 - 2020NE800120. Data de Assinatura: 06/03/2020.

(SICON - 31/03/2020) 155014-26443-2020NE800120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 155014

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23527003512201741.
PREGÃO SRP Nº 38/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPIT A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 07442731000136. Contratado : JMT SERVICOS DE LOCACAO DE
MAO DE-OBRA LTDA. Objeto: Prorrogar e realizar alteração quantitativa ao Contrato nº
17/2017 - HUAB. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 26/12/2019 a 26/12/2020.
Valor Total: R$850.955,02. Fonte: 6153000300 - 2020NE800117. Data de Assinatura:
23/12/2019.

(SICON - 31/03/2020) 155014-26443-2020NE800369

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 155015

Nº Processo: 23528004148202021.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES -
EBSERH. CNPJ Contratado: 19827805000131. Contratado : AOF COMERCIO & SERVICOS EIRELI
-.Objeto: Empresa especializada para prestação de serviços de instalação com fornecimento de
material (serviço de instalação, com fornecimento de divisórias em granito), para atender as
necessidades da Maternidade Escola Januário Cicco, filial da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares, que serão prestados nas condições estabelecidas no contrato e no termo de
referência anexo I do edital. Fundamento Legal: Lei
nº13303/16,Dec.nº8945/16,Dec.nº9507/18,Reg.Licitações e Contratos/EBSERH,normativos
internos e IN nº05/2017-SEGES/MPDG.Vigência: 31/03/2020 a 31/03/2021. Valor Total:
R$33.840,00. Fonte: 6153000300 - 2020NE800188. Data de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 31/03/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 155015

Nº Processo: 23528004364202077.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPIT A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 01488023000150. Contratado : LUNC-TRANSPORTE DE
ENTULHOS E LIXOLTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de remoção de entulhos em caçamba estacionária de 5m3, para atender as
necessidades da Maternidade Escola Januário Cicco, filial da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares que serão prestados nas condições estabelecidas no contrato e no termo de
referência anexo I do edital. Fundamento Legal: Lei
nº13303/16,Dec.nº8945/16,Dec.nº9507/18,Reg.Licitações e Contratos da
EBSERH,normativos internos e IN nº05/2017-SEGES . Vigência: 31/03/2020 a 31/03/2021.
Valor Total: R$9.900,00. Fonte: 6153000300 - 2020NE800189. Data de Assinatura:
31/03/2020.

(SICON - 31/03/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 155015

Nº Processo: 23528004366202066.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPIT A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 02229408000165. Contratado : J M DO NASCIMENTO
COMERCIO E -SERVICOS. Objeto: Empresa especializada para prestação de serviços de
instalação com fornecimento de materiais, para atender demandas da Maternidade Escola
Januário Cicco, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares que serão prestados nas
condições estabelecidas no contrato e no termo de referência anexo i do edital.
Fundamento Legal: Lei nº13303/16,Dec.nº8945/16,Dec nº9507/18,Reg.Licitações e
contratos/EBSERH,normativos internos e IN nº 05/2017-SEGES/MPDG .Vigência:
31/03/2020 a 31/03/2021. Valor Total: R$128.240,00. Fonte: 6153000300 - 2020NE800190.
Data de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 31/03/2020)

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 37/2014

Nº Processo: 23077076189201346. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 40994238000102. Contratado : APOIO
COMERCIO E SERVICOS LTDA - -EPP. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a
rescisão em comum acordo, co contrato nº 37/2014-MEJC firmado entre as partes.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações, lei10192/01 e IN nº 05/2017 SEGES/MP
de 26/05/2017. Data de Rescisão: 30/03/2020 .

(SICON - 31/03/2020) 155015-26443-2020NE111111

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 82/2014

Nº Processo: 23077012120201475. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 40994238000102. Contratado : APOIO
COMERCIO E SERVICOS LTDA - -EPP. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a
rescisão em comum acordo do contrato nº 82/2014 - MEJC firmado entre as partes.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações, lei 10192/01, Decreto nº 2271/97, LC nº
123/06 e IN nº 05/2017 SEGES/MP de 26/05/2017. Data de Rescisão: 30/03/2020 .

(SICON - 31/03/2020) 155015-26443-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 155015

Nº Processo: 23528003208202099. Objeto: Licitação Eletrônica SRP Nº 2/2020 para eventual aquisição de
nutrição parenteral manipulada para recém-nascidos e adultos, a fim de atender à demanda das unidades
de terapia intensiva neonatal e materna da MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO - MEJC, filial da
empresa brasileira de serviços hospitalares - EBSERH, pelo período de 12 (doze) meses.. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 01/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Nilo Peçanha,
270, Petrópolis, Natal, Petrópolis - Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155015-5-
00002-2020. Entrega das Propostas: a partir de 01/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 15/04/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HAMON CASTRO PAIVA
Agente de Licitação

(SIASGnet - 31/03/2020) 155015-26443-2020NE800120

Usuario
Realce


